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چاپ لوازم یدكي انسان
خانه   سازی کاری پرزحمت و پیچیده و زمان بر است. ساختن خودرو و قایق های کوچک و تفریحی نیز همین طور. به نظرتان چاپگر سه بعدی فقط برای 

قالب سازی و ساخت قطعات کوچک به کار می آید؟! اگر جوابتان بله باشد، معلوم است هنوز مطلب را جدی نگرفته اید! در ادامة معرفی فناوری چاپ 
سه بعدی و کاربردهای آن در این شماره از مجلة رشد، می خواهیم توانمندی هایی از چاپگرهای سه بعدی را نشانتان دهیم که فکرش را هم نمی کنید!

اگــر بخواهید بــرای خودتان یک خانه بســازید، 
اول نقشــة آن را طراحی می کنید. بعد ساختمان 
را پی ریــزی می کنیــد و بعد با انــواع مصالح و با 
برنامه ریزی، سفت کاری و نازک کاری و سایر مراحل 
را انجام می دهید تا خانه ساخته شود. چاپگرهای 
سه بعدی آمده اند تا فرایند ساخت را متحول کنند؛ 
حتی ســاخت یک خانه را! دســتگاه های چاپگر 
ســه بعدی از نظر اندازه، متناسب با کاری که قرار 
است انجام دهند، ســاخته می شوند. برای همین 
دســتگاه هایی بــا حجم و اندازه هــا و قیمت های 
متفاوت را در بازار می بینید. خانه سازی هم چاپگر 
هم قد وقوارة خــودش را می خواهــد. چاپگرهای 
مخصوصی برای این کار ســاخته شــده اند که در 
یک نقطه مستقر می شوند و بازویی با اندازة متغیر 
دارند که وظیفة چاپ بر عهدة آن اســت. به جای 
آن مراحل پیچیده و زمان بر ساخت وساز، دستگاه 
چاپگر سه بعدی نقشة ساختمان شما را می گیرد و 
خانة شما را، با مصالحی که به آن داده اید، لایه به 
لایه روی هم چاپ می کند! با دردسر و زمان بسیار 
کمتر. طبیعی اســت که این کار به کامل ترشدن 
نیاز دارد. مثــلًا یکی از ایرادهــای فعلی این کار 
تک مصالح بودن دســتگاه برای ساخت خانه است 
که همین جزو برنامه های توســعه در این صنعت 
است. یعنی دستگاه باید بتواند از مصالح متنوعی 
اســتفاده کند. اما تا به الان کشورهای متعددی از 
جمله کشور خودمان این کار را شروع کرده اند و با 

چاپگرهای سه بعدی خانه ساخته اند.

ساختمان سازی

پويش كنيد!
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ساختن ماشــین یا حتی قایق هم کم دردسرتر از 
ســاختن خانه نیســت. در برخی از کارخانه های 
خودروسازی وظیفة چاپ قسمت زیادی از خودرو 
را به دســتگاه های چاپگر سه بعدی سپرده اند. این 
شرکت ها در تلاش اند تا به جای خط تولید سنتی، 
این فناوری را بر خط تولید خود مســتقر کنند تا 
در آینده خودروهایی را ســوار شــویم که ساخته 
نشــده، بلکه کامــلًا چاپ شــده اند! این تلاش ها 
فقط مخصوص خودروسازها نیستند. شرکت های 
هواپیماســازی هم در همین مسیر قرار دارند که 
ابتدا با چاپ هواپیماهای سبک و بعد از آن با تولید 
هواپیماهای سنگین،  دســتی به خط تولید خود 
بکشند. اما در حال حاضر قایق های سبکی داریم 
که کاملًا چاپ شده اند. در بعضی شرکت ها تولید 
قایق های ســبک و حتی تفریحــی به چاپگرهای 
سه بعدی سپرده شده است و آن ها را با دستگاه های 
چاپگر مخصوصی می ســازند کــه بتواند به اندازة 

قایق های مدنظرمان کار کنند.

معلولان بســیاری هســتند که بــرای درمان و 
راحت ترشدن زندگی شــان به جایگزین مصنوعی 
نیاز دارند. مثلًا عزیزان زیادی که از نعمت دســت 
یا پا محروم اند، برایشــان دســت مصنوعی یا پای 
مصنوعی ســاخته می شود تا با اســتفاده از آن ها 
بتواننــد راحت تر زندگی کنند. یکی از کاربردهای 
چاپگرهای سه بعدی در دنیای پزشکی همین مورد 
است. عضو مورد نظر طراحی می شود و این طراحی 
به صورت سه بعدی در اختیار دستگاه قرار می گیرد 
و دســتگاه با دقت و با مــواد اولیة مخصوصی که 
مقاومت و انعطاف و لطافت لازم را داشــته باشد، 
آن را چــاپ می کند. یکی دیگــر از این کاربردها، 
در ساخت دندان های مصنوعی و آتل های درمانی 
است. البته چاپگرهای سه بعدی در موارد بسیاری 
سه بعدی  )اســکنرهای(  پویشــگرهای  به وسیلة 
کامل تر می شوند. مثلاً به جای طراحی عضو مورد 
نظر در رایانه و به وســیلة نرم افزارهای طراحی، با 
کمک پویشگرهای سه بعدی، تصویر عضو سالم را 
اسکن و همان را به عنوان فایل چاپ، ابتدا پردازش 
و سپس چاپ می کنند. این کار کمک می کند هم 
طراحی دقیق تر باشد و هم کار ساده تر انجام شود.

کاربردهــای فناوری چاپگر ســه بعدی در دنیای 
پزشکی به همین جا ختم نمی شود. در بسیاری از 
بیماری ها که اعضای درونی بدن آســیب دیده  اند، 
علم پزشــکی مسیر ســختی را برای درمان آن ها 
دارد. مثلًا در درمان بیماری ســرطان که اعضای 
درونی انسان را هدف قرار می دهد و از بین می برد. 
دانشــمندان در تلاش اند تا با کمک دستگاه های 
چاپگر سه بعدی زیستی اعضای مورد نظر را چاپ 
و جایگزین عضو آسیب دیده کنند. در این فناوری، 
مواد اولیة دستگاه چاپگر از جنس سلول های زنده 
و بافت همان عضو آســیب دیده است که دستگاه 
به صورت عضو چاپ می  کند. این کار می تواند شامل 
جایگزین کردن کامل یا حتی فقط ترمیم قسمت 

آسیب دیده باشد.
یک مثــال ســاده از این کاربرد، در شکســتگی 
اســتخوانی اســت. مثلًا در بیمارانی که استخوان 
جمجمة آن ها آســیب  دیده است، با این فناوری، 
استخوان دیگری به اندازة قسمت آسیب دیده چاپ 

و جایگزین می کنند.
کاربرد فناوری چاپ ســه بعدی در دنیای پزشکی 
بسیار وسیع و از حوزه هایی است که آیندة بسیار 
روشــنی برای آن وجود دارد که بتواند به بیماران 

زیادی کمک کند.

اندام های مصنوعی )پروتزهای( پزشکی

ادامه دارد...

خودرو و قايق سازی


